

[新聞稿]


中國外運股份有限公司
SINOTRANS LIMITED
中國外運 2016 年上半年純利增長 10.5% 達 9.67 億元人民幣

* * *

積極推進整合轉型 改善客戶及業務結構
財務摘要

(人民幣百萬元)	截至 6 月 30 日止六個月		
	2016 年 (未經審計)	2015 年 (未經審計)	變動
營業額	21,677.7	22,919.0	-5.4%
除稅後溢利	1,192.4	1,089.0	+9.5%
本公司權益持有人溢利	967.1	875.4	+10.5%
每股盈利(人民幣元)	0.21	0.19	+10.5%

(2016 年 8 月 23 日，香港訊) – 中國領先的綜合物流服務供應商**中國外運股份有限公司**(「中國外運」)，股份編號：0598)公佈中國外運及其子公司(統稱「集團」)截至 2016 年 6 月 30 日止未經審計之半年業績。

中國外運總裁李關鵬先生表示：「2016 年上半年，面對經濟復甦乏力、全球貿易增速下降等複雜形勢，集團通過整合、轉型、創新，以『拓市場、促升級、推轉型、抓整合、調機制、控風險』六項重點任務為措施，積極應對嚴峻的市場環境，推進外部拓展並深入內部挖掘潛力。期內，集團大部分主營業務量實現持續增長，業務結構和客戶結構得到積極改善。」

2016 年上半年，受到海運運價大幅下降影響，中國外運營業額同比下跌 5.4% 至 216.78 億元人民幣。除稅後溢利達 11.92 億元人民幣，同比增長 9.5%。本公司權益持有人溢利上升 10.5% 至 9.67 億元人民幣。每股盈利為 0.21 元人民幣。董事會建議派發中期股息每股人民幣 0.035 元人民幣。

~ 續 ~

貨運代理

集團貨運代理服務的對外營業額為 159.065 億元人民幣，較 2015 年同期的 175.278 億元人民幣下降 9.2%，主要受今年上半年海運運費大幅下降影響所致。貨運代理服務的分部利潤為 3.814 億元人民幣，與 2015 年同期持平。

專業物流服務

集團專業物流服務的對外營業額為 38.257 億元人民幣，較 2015 年同期的 34.536 億元人民幣增長 10.8%，主要由於專業物流業務規模進一步擴大所致。專業物流服務的分部利潤為 1.988 億元人民幣，較 2015 年同期的 1.901 億元人民幣增長 4.6%。

倉儲和碼頭服務

集團來自倉儲和碼頭服務的對外營業額為 9.295 億元人民幣，較 2015 年同期的 9.629 億元人民幣下降 3.5%，主要由於個別下屬公司業務重組所致。倉儲和碼頭服務的分部利潤為 1.452 億元人民幣，較 2015 年同期的 2.036 億元人民幣下降 28.7%，主要由於個別參股碼頭企業分紅減少，同時受部分倉儲碼頭業務處在培育期等原因影響。

其他服務

集團來自其他服務（主要包括汽車運輸服務、船舶承運和快遞服務）的對外營業額為 10.160 億元人民幣，較 2015 年同期的 9.748 億元人民幣增長 4.2%，主要由於快遞服務、船舶承運業務量增長，規模擴大所致。其他服務的分部利潤為 0.316 億元人民幣，較 2015 年同期的 0.310 億元人民幣增長 2.0%。

此外，集團的合營企業經營快遞業務帶來投資收益 4.316 億元人民幣，同比下降 5.3%。

李先生總結道：「展望 2016 年下半年，地緣政治風險等因素將催生不確定性，經濟復甦步伐或將繼續放緩，經濟下行壓力依然較大。然而，隨著中國結構性改革的不斷深入，物流需求結構進一步優化，符合創新驅動、產業升級、模式創新等領域的物流需求加快增長；『一帶一路』戰略實施和自貿區政策落地，有望帶動中國進出口貿易增長。我們將切實融入變革、創新和整合的大勢，全力以赴推進下半年的工作：以五大通道建設為突破口，將『十三五』規劃縱向深化實施；圍繞客戶及市場加強外部拓展、內部挖潛和業務協同；促進產品模式轉型升級，推進代理及相關業務向全程供應鏈管理轉型；嚴控成本增加效益，全面提升運營管控能力；加強內部資源共享和外部資源整合力度；創新完善工作機制，實施精細化管理，進一步控制經營風險，確保安全生產。本集團將以規劃實施為主綫，改革創新，積極開拓，強化執行，向實現世界一流物流企業的發展目標而努力奮鬥。」

有關中國外運股份有限公司

本集團是中國具有領先地位的綜合物流服務供應商，主營業務包括貨運代理、專業物流、倉儲與碼頭服務和其他以汽車運輸服務、船舶承運和快遞服務為主的服務。本集團的業務經營地區主要包括廣東、福建、上海、浙江、江蘇、湖北、山東、天津、遼寧、安徽、江西、四川、重慶、廣西、香港等中國發展迅速的沿海地區和戰略性地區，並擁有廣泛而全面的國內服務網路和海外網路。憑藉完善的服務網路和綜合物流服務模式與專業能力，本集團能夠為客戶提供全方位的綜合物流服務，成為客戶專業的物流合作夥伴，並在市場競爭中居於領先地位。詳情請瀏覽 www.sinotrans.com。

新聞垂詢：

中國外運股份有限公司

證券與法律事務部

沈曉斌 電話：(8610) 5229 6616 傳真：(8610) 5229 6600

李春陽 電話：(8610) 5229 6667 傳真：(8610) 5229 6655

縱橫財經公關顧問(中國)有限公司

黃嘉謀 電話：(852) 2114 4908 電郵：terence.wong@sprg.com.hk

區雪瑩 電話：(852) 2864 4874 電郵：janice.au@sprg.com.hk

鄧楚媛 電話：(852) 2864 4846 電郵：jacqueline.tang@sprg.com.hk

劉芷含 電話：(852) 2114 4949 電郵：sophie.liu@sprg.com.hk

黃安琪 電話：(852) 2864 4839 電郵：gloria.huang@sprg.com.hk